
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK R’LẤP 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

          Đăk R’lấp, ngày         tháng   12   năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ thực hiện Chương trình  

Mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới  

huyện Đăk R’Lấp giai đoạn 2021 - 2025 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐĂK R’LẤP 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đôi, bồ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg, ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ, về việc phê duyệt chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định 

thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 

– 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Tỉnh 

ủy Đăk Nông về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025; 

Căn cứ Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 

22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định 1700/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 về việc phê 

duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030 

Căn cứ Quyết định số 351/QĐ-UBND, ngày 21 tháng 03 năm 2023 của 

UBND tỉnh Đắk Nông ban hành sổ tay hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí huyện 

nông thôn mới  giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 28/4/2021 của Huyện ủy Đăk 

R’lấp, về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Đăk R’lấp. 



 

 

Căn cứ Quyết định số 2126/QĐ-UBND ngày 31/07/2022 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Đăk R’lấp, về việc kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 huyện Đăk R’lấp; 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 210/TB-UBND, ngày 21/10/2023 của 

UBND huyện về kết luận của Đồng chí Nguyễn Quang Tứ – Chủ tịch UBND 

huyện tại Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

huyện nông thôn mới theo Quyết định 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ; 

Xét đề nghị của Văn phòng Điều phối Nông thôn mới huyện tại Tờ trình 

số 82/TTr-VPĐP, ngày 18 tháng 12 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG về xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025 cho các thành viên theo Quyết định 

số 2126/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 7 năm 2022 của UBND huyện Đăk R’Lấp. 

Nhiệm vụ cụ thể: (Theo phụ lục 1,2,3 đính kèm) 

Điều 2. Nhiệm vụ của các Phòng, Ban, ngành và UBND các xã. 

1. Các Phòng, Ban, ngành liên quan: Căn cứ chức năng quản lý Nhà 

nước hướng dẫn thực hiện đối với các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới tỉnh Đắk 

Nông giai đoạn 2021 -2025; chịu trách nhiệm cập nhật các hướng dẫn mới của 

các bộ, ngành để hướng dẫn triển khai phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

2. Tổ chức thực hiện. 

2.1. Các cấp Uỷ đảng của các Phòng, ban, đoàn thể xây dựng Nghị quyết 

chuyên đề về xây dựng nông thôn mới nhằm huy động sự tham gia của toàn thể 

cán bộ, công chức, đảng viên trong cơ quan. 

2.2. Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện là Cơ quan thường 

trực Chương trình chủ trì phối hợp với Thành viên trong Ban Chỉ đạo thực hiện 

Chương trình trên phạm vi toàn huyện; 

- Xây dựng kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021-2025 và hàng năm về mục 

tiêu, nhiệm vụ, các giải pháp và tổng hợp nhu cầu vốn thực hiện Chương trình 

gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện; 

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình của các 

Phòng, ban, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã. 

- Kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ Ban quản lý xây dựng nông thôn mới cấp xã 

trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức chỉ đạo thực hiện Chương trình. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình từ các Phòng, ban có 

liên quan và các Tổ chức Chính trị - Xã hội, đoàn thể theo tháng, quý, năm. 



 

 

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì cân đối và phân bổ vốn cho 

Chương trình thuộc nguồn vốn ngân sách Trung ương và địa phương. 

2.4. Trách nhiệm của Ban quản lý xây dựng nông thôn mới cấp xã: Tổ 

chức triển khai Chương trình trên địa bàn; phân công, phân cấp trách nhiệm 

cho các thành viên Ban phát triển thôn, bon trong việc tổ chức thực hiện 

Chương trình; chỉ đạo lồng ghép có hiệu quả các Chương trình, dự án trên địa 

bàn; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Chương trình ở các thôn, 

bon; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện trên địa bàn quản lý. 

2.5. Huy động các tổ chức Chính trị - Xã hội, đoàn thể tích cực tham gia 

xây dựng nông thôn mới: 

- Ủy ban Mật trận Tổ chức huyện chủ trì phối hợp với các đoàn thể và 

các Phòng, ban liên quan xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện cuộc vận 

động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây 

dựng nông thôn mới”.  

- Hội nông dân huyện, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội cựu chiến binh huyện, 

Huyện đoàn thực hiện một số nội dung theo định hướng sau: Xây dựng kế 

hoạch triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới theo lĩnh vực của Hội, 

đoàn thể. Tổ chức phát động các phong trào, các cuộc thi ở các cấp nhằm tuyên 

truyền xây dựng nông thôn mới như: 

+ Huyện đoàn phát động phong trào “Tuổi trẻ Đăk R’lấp chung tay xây 

dựng nông thôn mới”, phát động phong trào “mỗi cơ sở Đoàn - một công trình 

cây xanh” tại nơi công cộng. 

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tiếp tục phát động phong trào “phụ nữ tích cực 

học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hành phúc”; phát động phong 

trào “phụ nữ Đăk R’lấp chung sức chung lòng xây dựng nông thôn mới”; phát 

động phong trào “Mỗi phụ nữ - một cây xanh” – “Mỗi cơ sở Hội – Một công 

trình cây xanh”, từ đó trồng cây xanh các loại tại các khu công cộng, khuôn 

viên xã, nhà văn hóa, thôn, bon, cơ quan, trường học, khu dân cư... 

+ Hội nông dân phát động phong trào “Nông dân tham gia xây dựng 

nông thôn mới”; cuộc thi tìm hiểu kiến thức về xây dựng nông thôn mới”... 

phối hợp với từng phòng, ban theo chức năng nhiệm vụ có liên quan. 

Điều 3. Chế độ báo cáo. Các phòng, ban có liên quan, UBND xã định kỳ 

báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cho 

Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện theo quy định tháng, quý, 6 tháng, 

9 tháng (trước ngày 15 của tháng, quý) và năm (trước 15 tháng 11). Các đồng 

chí Phó chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực định kỳ hàng quý họp với 

Văn phòng Điều phối Nông thôn mới để theo dõi tiến độ và chỉ đạo các nội 

dung thuộc lĩnh vực phụ trách đạt kết quả cao nhất. Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới huyện định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng Nông thôn mới về Ban chỉ đạo huyện. 



 

 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 3919/QĐ-UBND, ngày 02/12/2022; Quyết định số 2732/QĐ-

UBND, ngày 31/08/2023 của UBND huyện. 

Chánh văn phòng HĐND-UBND huyện, các thành viên tại Điều 1 và 

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- VP ĐPNTM tỉnh (thay b/c); 

- Thường trực Huyện ủy; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ các CT.MTQG huyện; 

- Lưu: VT,NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

             

                  Nguyễn Quang Tứ 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T10:32:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Thị Lương<luongnt.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T10:54:20+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lê Quang Dũng<dunglq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T20:46:44+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Quang Tứ<tunq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T09:06:31+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T09:06:32+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T09:06:54+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




